
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

quinta-feira, 30 de abril de 2020 Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO N.º 015 -2020

• AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020.

• RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA LICITAÇÃO 005/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012-2020.
RATIFICAÇÃO DO ATO - DISPENSA LICITAÇÃO 004/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011-2020.
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA LICITAÇÃO.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010-2020.
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006D-2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 016/2020.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Contrato

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 015 -2020 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 
CONTRATADA: D S OLIVEIRA PNEUS E TRANSPORTES LTDA EPP 
 
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de aquisição 
de pneus, câmaras e protetores para manutenção da frota de veículos e máquinas, 
incluindo serviços de recuperação de pneus, mediante Sistema de Registro de 
Preços. 
 
PRAZO: 05/02/2020 Á 05/02/2021 
 
VALOR: R$ 695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil reais) referente ao lote 03 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Secretaria: Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte: 
0202 – Secretaria 

Municipal da 
Administração geral  

2003 

33.90.39 00 
0204 – Secretaria 
Municipal de obras 
e Serviços Públicos  

2013 

0205 – Secretaria 
Municipal de 
Transporte  

2015 

33.90.39 

00 
42 

0401 – Secretaria 
Municipal de 

Assistência Social 

2025 
2082 29 

00 
0301 – Secretaria 

Municipal de Saúde  
2024 
2022 

02 
14 

0501 – Secretaria 
Municipal de 

Educação 

2009 19 

2012 
01 
95 

 
 
REGÊNCIA LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 E A LEI 8.666/93. 
 

 
Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 05 de fevereiro de 2020. 

 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD1839CF103B4AAFC2844E76E2884755

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Tomada de Preço

 
 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
            SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO – COMISSÃO DE PREGÃO 
 

 

 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 

 

O Presidente da Comissão de Licitação deste Município de Cabaceiras do Paraguaçu/BA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que está CANCELADA a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
003/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa especializada para realizar Obras de Construção do Centro 
de Apoio Pedagógico na Sede deste Município, no dia 04/05/2020, às 08:30, por necessidade de ajustes na 
Planilha Orçamentária. Cabaceiras do Paraguaçu, 30 de Abril de 2020–Marcos Vinicius Mariano da Silva.  
Presidente da Comissão de Licitação.  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE0F908B483FA954F963CAA3C89BE379

quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA LICITAÇÃO 005/2020  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social e em face do parecer 
opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a Dispensa de Licitação de nº 005/2020, fundamentada no 
artigo art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de Licitação, 
para  locação de um imóvel para servir de auxílio moradia para a Srª Cleides Bispo de Santana, que se 
encontra em situação de vulnerabilidade e risco social, conforme relatório de Benefícios Eventuais. Valor 
Global: R$ 600,00 (seiscentos reais). Vigência: 90 (noventa) dias, contados de sua assinatura.Cabaceiras do 
Paraguaçu/BA, 03 de fevereiro de 2020. Abel Silva Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 012-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006-2020; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 005/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: AMANDA GONÇALVES 
MOURA , CPF nº: 093.360.445-91  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL (AUXILIO 
MORADIA) PARA A SRª. CLEIDES BISPO DE SANTANA, QUE SE ENCONTRA EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA. VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SESSENTOS 
REAIS) DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020. PELO CONTRATANTE: Abel Silva 
dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA LICITAÇÃO 004/2020  

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social e em face do parecer 
opinativo da Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a Dispensa de Licitação de nº 004/2020, fundamentada no 
artigo art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de Licitação, 
para  locação de um imóvel para servir de auxílio moradia para a Srª Maria da Conceição de Jesus, que se 
encontra em situação de vulnerabilidade e risco social, conforme relatório de Benefícios Eventuais. Valor 
Global: R$ 600,00 (seiscentos reais). Vigência: 90 (noventa) dias, contados de sua assinatura. Cabaceiras do 
Paraguaçu/BA, 03 de fevereiro de 2020. Abel Silva Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 011-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005-2020; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 004/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: AMANDA GONÇALVES 
MOURA , CPF nº: 093.360.445-91  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL (AUXILIO 
MORADIA) PARA A SRª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS, QUE SE ENCONTRA 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA. VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SESSENTOS 
REAIS) DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020. PELO CONTRATANTE: Abel Silva 
dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as 
justificativas apresentadas pelo Secretário Municipal de Administração e em face do parecer da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para  Locação de um imóvel situado na Sede deste Município, para abrigar e Instalar o CAPS ( 
Centro de Atenção Psicossocial) atender as necessidades da secretaria de Saúde deste Município 
Cabaceiras do Paraguaçu/BA. , junto a Srº. ROQUE CERQUEIRA MACHADO, inscrito no CPF nº 
694.893.788-87, cujo valor mensal será de R$ 1.300,00 (MIL E TREZENTOS REAIS), a fim de que 
produza os seus jurídicos e legais efeitos. determinando que se proceda à publicação do devido extrato. 
Cabaceiras do Paraguaçu/BA, 03 de fevereiro de 2020. Abel Silva Santos - Prefeito Municipal  

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 010-2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004-2020; DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 003/2020; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: Srº. ROQUE CERQUEIRA 
MACHADO CPF nº 694.893.788-87 OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO 
NA RUA DO CAMPO, S/N CENTRO, CABACEIRAS DO PARAGUAÇU-BA, PARA 
ABRIGAR E INSTALAR O CAPS ( CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU/BA. VALOR MENSAL: R$ 1.300,00 (MIL E 
TREZENTOS REAIS) DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020. PELO 
CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 006D/2020 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cabaceiras do Paraguaçu - Bahia, em cumprimento a ratificação procedida pela 
Ex.º Prefeito Municipal deste Município , pela emissão da DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.  

Contratada:   R R ATRAENTE MOVEIS LTDA ME
CNPJ: 07.406.748/0001-38 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SETOR CADUNICO CRAS E SECRETARIA, DESTE MUNICIPIO. 

Valor Total: R$ 16.992,00 Período de Duração:  até 10 de Maio de 2020 

Fundamentação Legal: 
Artigo 24, inciso II da Lei 
Federal 8666/93 

II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a, 
do inciso II do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei 
nº 9.648 , de 1998). 
(...).” 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

SECRETARIA Órgão / 
Unidade: Atividade: Elemento da 

Despesa: Fonte 

Secretaria 
Municipal de 
Promoção e 

Assistência Social 

0401 2035 44.90.52 
33.90.30 29 

CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 10 de FEVEREIRO de 2020 
 
 

MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA  
- Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu - BA 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6



quinta-feira, 30 de abril de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00999 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
 

Prefeitura: PREFEITURA MUNICIPAL CABACEIRAS DO PARAGUAÇU 
 

 
CONTRATO Nº. 016/2020 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
DO PARAGUAÇU- CONTRATADA: R R ATRAENTE MOVEIS LTDA ME - CNPJ: 
07.406.748/0001-38- OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR CADUNICO 
CRAS E SECRETARIA, DESTE MUNICIPIO. - VALOR: R$ 16.992,00 (dezesseis mil 
novecentos e noventa e dois reais)- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL- ATIVIDADE: 2035 - 
ELEMENTO: 44.90.52/33.90.30 FONTE: 29 - VIGÊNCIA: 10/05/2020 - DATA DA 
ASSINATURA. 10/02/2020. 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF84ED1DEA0DA7AAC8671ADEF1E558F6


		2020-04-30T14:11:37-0300




